
# k

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 августа 2015 г. № 243

г. Махачкала

Об утвержденииПорядка пользования

участкаминедр местногозначения

на территорииРеспубликиДагестан

В соответствии с пунктом 9 статьи 4 Закона Российской Федерации

«О недрах» и пунктом 5 части 2 статьи 2 Закона Республики Дагестан

«О недрах» Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок пользования участками недр местного

значения на территории Республики Дагестан.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со

дня его официального опубликования.

Прё40датель Правительства

УПРАВЛЕНИЕ Республики Дагестан
Д£Л0ЛР0ИЭ80ДСТ£

А. Гамидов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 18 августа 2015 г. К® 243

ПОРЯДОК

пользования участками недр местного значения

на территории Республики Дагестан

1.Настоящий Порядок определяет правила пользования участками недр

местного значения на территории Республики Дагестан.

2. К участкам недр местного значения на территории Республики Дагестан

относятся:

участки недр, содержащие общераспространенные полезные ископаемые;

участки недр, используемые для строительства и эксплуатации подземных

сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей по

лезных ископаемых;

участки недр, содержащие подземные воды, которые используются для це

лей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или технологического

обеспечения водой объектов промышленности либо объектов сельскохозяй

ственного назначения и объем добычи которых составляет не более 500 куби

ческих метров в сутки (далее - участки недр местного значения).

3. Перечень участков недр местного значения, содержащих общераспро

страненные полезные ископаемые, утверждается Министерством природных

ресурсов и экологии Республики Дагестан (далее - уполномоченный орган) по

согласованию с федеральным органом управления государственным фондом

недр или его территориальным органам в порядке, устанавливаемом федераль

ным органом управления государственным фондом недр.

4. Участки недр местного значения предоставляются в пользование для;

геологического изучения общераспространенных полезных ископаемых;

разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых;

геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных по

лезных ископаемых по совмещенной лицензии;

геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод;

добычи подземных вод;

геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод и их

добычи;

целей, не связанных с добычей полезных ископаемых, в порядке, установ

ленном законами и иными нормативными правовыми актами Республики Даге

стан.

5. Пользователями участков недр местного значения могут быть субъекты

предпринимательской деятельности, в том числе индивидуальные предприни

матели и юридические лица независимо от их организационно-правовой фор

мы.



Основные права и обязанности пользователей недр установлены статьей 22
Закона Российской Федерации «О недрах».

6. Основанием возникновения права пользования участками недр местного

значения является решение, принятое уполномоченным органом по результатам

проведенного конкурса или аукциона, а в случаях, предусмотренных законода

тельством о недрах, без проведения конкурса или аукциона.

7. Пользование участками недр местного значения осуществляется на ос

новании лицензий на пользование участками недр местного значения (далее -
лицензия), за исключением случаев, установленных законодательством Респуб

лики Дагестан.

8. Оформление, государственная регистрация и выдача лицензий осу

ществляются уполномоченным органом в порядке, установленном Правитель

ством Республики Дагестан.

9. Основные условия пользования участками недр местного значения опре

деляются уполномоченным органом индивидуально в отношении каждого

участка недр местного значения при формировании условий аукциона на право

пользования участком недр местного значения и (или) условий лицензионного

соглашения и являются неотъемлемой составной частью лицензии.

10. Земельные участки для проведения работ, связанных с использованием

недр, предоставляются в порядке и на условиях, установленных гражданским,

земельным, лесным, водным законодательствами а также Законом Российской

Федерации «О недрах».

11. Пользователи недр ежегодно, до 5 февраля, должны представлять в

уполномоченный орган ежегодные отчеты о пользовании недрами в истекшем

году, включающие в себя:

геологическую информацию, полученную при проведении работ, связан

ных с пользованием недрами;

сведения о состоянии и изменении запасов общераспространенных полез

ных ископаемых по форме № 5-гр, утвержденной постановлением Государ

ственного комитета Российской Федерации по статистике от 13 ноября 2000 г.

№ ПО «Об утверждении статистического инструментария для организации

МПР России статистического наблюдения за запасами полезных ископаемых,

геологоразведочными работами и их финансированием, использованием воды и

начисленными платежами за загрязнение окружающей среды»;

иные сведения в соответствии с условиями пользования участком недр

местного значения, закрепленными в лицензии.

12. С пользователей недр взимаются платежи, налоги и сборы за пользова

ние недрами в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, За

коном Российской Федерации «О недрах», иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации.

13. Право пользования участками недр местного значения прекращается,

приостанавливается или ограничивается на основаниях и в порядке, предусмот

ренных Законом Российской Федерации «О недрах».



14. По окончании срока действия лицензии, а также при досрочном пре

кращении права пользования участками недр местного значения пользователь

недр обязан:

завершить все виды работ на участке недр местного значения;

провести в установленном порядке необходимые работы по ликвидации

или консервации горных выработок и других объектов деятельности, функцио

нирующих в рамках лицензионного соглашения;

выполнить рекультивацию нарушенных земель и сдать их по акту приемки

в установленном порядке;

произвести полный расчет по установленным законодательством плате

жам, сборам и налогам;

сдать на хранение в установленном порядке геологическую, технологиче

скую и маркшейдерскую документацию в уполномоченный орган;

сдать в уполномоченный орган лицензию на пользование недрами.

15. Надзор за соблюдением условий пользования недрами, определенных в

лицензии, осуществляется в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

Владелец лицензии обязан предоставлять надзорным органам необходи

мую документацию, давать объяснения по вопросам, входящим в компетенцию

надзорных органов, обеспечивать условия для проведения проверки.


